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ХУЛОСАИ
ДОНИШГО^И ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ ТОЧИКИСТОН 

БА НОМИ САДРИДДИН АЙНЙ

Диссертатсияи «Поэтикаи сурудх,ои хал кии точикй» барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 -  
Фолклоршиносй дар кафедраи назария ва таърихи адабиёти факултети 
филологияи точики Донишгох,и давлатии омузгории Точикистон ба 
номи Садриддин Айнй ба анчом расидааст.

Б о̂симй Саъдй Абдулцодир соли 1992 факултети филологияи точики 
Донишго^и давлатии омугории Точикистон ба номи Садриддин Айниро 
аз руйи ихтисоси муаллими забои ва адабиёти точик хатм карда, аз соли 1992 
то соли 1993 ба хдйси лабаранти кафедраи методикаи таълими забои ва 
адабиёти точик, аз соли 1993 то соли 1994 коромуз -  тадк;ик;отчии 
кафедраи методикаи таълими забои ва адабиёти точик ва аз соли 1994 то 
соли 1997 хдмчун аспиранта шуъбаи рузонаи кафедраи назария ва 
таърихи адабиёти факултети филологияи точик ба корх,ои илмй-тахдикй 
машгул шудааст. У аз соли 1997 то соли 2000 дар вазифаи муовини декан 
оид ба тарбия, аз соли 2000 то соли 2005 муовини декан оид ба таълим, аз 
соли 2005 то соли 2007 декани факултети филологияи точик, аз соли 2007 
то соли 2008 муовини декан оид ба таълим, аз мох,и январи соли 2008 то 
мох,и ноябри соли 2008 ёвари ректори Донишгох,и давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй, аз соли 2008 то соли 2013 ёвари 
ректори Донишгохл миллии Точикистон, аз соли 2013 то соли 2014 
мудири шуъбаи кадрх,о ва корх,ои махсуси Донишгох,и миллии
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Точикистон, аз соли 2014 то соли 2017 ёвари вазири маориф ва илми 
Думхурии Точикистон, аз мохи марта соли 2017 то мохи октябри соли 
2017 директори Маркази чумхуриявии муассисахои тахсилоти иловагй, 
аз соли 2017 то соли 2021 муовини ректор оид ба корхои таълимии 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садридцин Айнй, 
аз соли 2021 то соли 2022 декани факултети тахсилоти ибтидой ва аз 
мохи июни соли 2022 то мохи сентябри соли 2022 мудири кафедраи 
назария ва амалияи забоншиносии факултети филологияи точик 
фаъолият намудааст. Хдмзамон, аз соли 1997 ба хдйси ассистент, 
муаллими калон ва дотсенти кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
факултети филологияи точик ба фаъолияти омузгорй машгул аст. Аз 
мохи сентябри соли 2022 то ба ин замон дар вазифаи дотсенти кафедраи 
назария ва таърихи адабиёти факултети филологияи точики Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй фаъолият 
дорад.

Косимй С.А. соли 1998 дар мавзуи «Бадеияти латифахои халкии 
точикй» диссертатсияи номзадиашро химоя карда, муаллифи беш аз 70 
маколаи илмй, 5 китобу монография, 3 дастури таълимй, 2 дастури илмй- 
методй ва 4 васоити таълимй-методй мебошад.

Рохбари илмии Крсимй Саъдй Абдулкодир доктори илми филология, 
профессори кафедраи назария ва адабиёти навини форсии точикии 
факултети филологияи Донишгохи миллии Точикистон Рахмонов 
Равшан Каххорович мебошад.

Мавзуи диссертатсия дар Шурой олимони Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй аз 28.02. 2018, карори 
№10/7.1 тасдик шудааст.

Аз мухокимаи диссертатсия чунин натидагирй карда шуд:
Гирдоварию пажухиши жанрхои адабиёти гуфтории точик аз 

минтакдхои гуногуни Осиёи Миёна асосан аз солхои 20-уми асри XX 

огоз гардида, то имруз идома дорад. Дар тули кариб саду панчох сол дар 

натичаи захмати зиёд аз байни мардум намунахои кариб хамаи жанрхои 
адабиёти гуфторй сабт ва тахкик шудаанд.
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Дар байни ин мавод матни сурудхои халкй мавкеи хосро доро буда, 
то имруз ба гайр аз навиштахои Р.Амонов, В.Асрорй, Б.Шермухамадов, 
Н.Нурчонов, Н.Шакармамадов, Д.Обидов, Р.Ахмадов, Р.Рахмонй ва 
ишорахои фолклоршиносони дигар тахкики ин жанр ба таври бояду 
шояд дар шакли рисолаи чудогона кдрор нагирифтааст. Аз ин чихдт, 
масъалаи тахкики жанри суруд бояд аз жанри дигари манзум чудо 

гардида, мавриди омузиш кдрор бигирад.
Дар диссертатсия ба таври муфассал рочеъ ба поэтикаи жанри 

суруд ва анвои он бахс шудааст, ки факдт бо созу овоз сароида мешаванд 
ва матни онхо дар мачмуахои фолклорй ё рузномаву мачаллахо чоп 
шудаанд. Вале барои таквияти фикр ва ба таври мукоисавй омухтани 

матнхои чудогона, гохе ба матнхои бойгонихои шахсй, 

фолклоршиносони номдор ва муассисахои илмии дахлдор низ ишора 

шудааст. Аз ин ру, мухим ва зарур аст, ки поэтикаи жанри сурудхои 
халкии точикй ба таври муфассал ва алохдда дар заминай сайри 
таърихии он, яъне таърихи гирдовариву нашр ва мухтассоти шаклу 
мазмун, бадеияту ичрои онхо дар байни мардум ба риштаи тахдик; 
кашида шавад.

Ба ин чихдт тахдик, тахдил ва баррасии ин масъалахо дар шинохти 

жанри сурудхои халкии точикй актуалй аст ва дар илми 
фолклоршиносии точик мохияти эстетикй дошта, таъсири суруд ба 

рузгори моддй ва маънавии мардум дар диссертатсия нишон дода 
шудааст. Жанри сурудхои халкии точикй бори нахуст ба таври 

монографй мавриди тахкик карор мегирад. Хдмчунин, актуалй будани 

мавзуи тахкик боз дар он нукта ифода меёбад, ки ки дар диссертатсия ба 
таври мукоисавй ва типологй бо сурудхои халкхои дигари хамзабон, 
хамсоя ва миллатхои дигари олам изхори назар шудааст.

Максади асосии тахкик ба таври муфассал мавриди баррасии илмй 
карор додани поэтикаи сурудхои халкии точикй мебошад, ки дар давоми 

беш аз 150 сол аз байни мардум гирдоварию нашр ва баррасию пажухиш
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шудааст. Барой амалй намудани максади аслй хдлли вазифахои зерин 
зурур дониста шуд:

- тахкики истилохи суруд ва муродифхои он бар асоси 
сарчашмахои навишторй ва гуфторй;

- муайян намудани хусусиятхои жанрии сурудхои халкй ва 
муносибати он бо истилохоти тарона, бадеха, даргилик;

- омузиши гирдоварй ва натри сурудхои халкии тодикй;
- равшанй андохтан ба масъалаи пажухиши сурудхои халкй;
- муайян намудани анвои сурудхои халкй;
- шархи мавзуъхои сурудхои халкй;
- тавзехи сохтор, сабк ва воситахои тасвири бадеии сурудхои халкй;
- вариантнокии сурудхои халкй;

- таъйини хусусиятхои бадей ва хунари тасвиророй дар сурудхои 

халкй.
Дар диссертатсия методхои мукоисавй-таърихй ва типологии 

илмхои фолклоршиносй, адабиётшиносй ва мардумшиносй мавриди 
истифода карор гирифтааст. Дар дараёни пажухиш масъалахои гуногуни 

поэтикаи сурудхои халкии тодикй равиши кор ва андешахои назарии 
мухаккикон ба монанди С.Айнй, М.С.Андреев, В.П.Аникин,

A. Н.Болдирев, И.С.Брагинский, В.М.Гатсак, В.Е.Гусе?,

B. М.Жирмунский, Н.П.Калпакова, С.Г.Лазутин, Д.С.Лихачев,
Е.М.Мелетинский, Б.Н.Путилов, Б.В.Томашевский, Ю.Г.Круглов, А. 
Сатторзода, В.М.Сиделников, Р.Амонов, В.Асрорй, Б.Тилавов, 
Х.Шарифов, Р.Мусулмониён, Н.Салимй, Н.Нурдонов, А.Рахмонзода, 

Б.Шермухаммадов, Н.Шакармамадов, У.Тоиров, Р.Рахмонй, Ф.Азизй, 
Н.Хдкимов ва дигарон ба назар гирифта шудааст.

Диссертатсия дар фолклоршиносй ва адабиётшиносии тодь^ 

аввалин тахкики муфассал дар бораи поэтикаи жанри сурудхои халкии 
тодикй аст. Дар диссертатсия бори нахуст оид ба таърихи гирдоварию 

нашр ва омузишу пажухиши сурудхои халкии тодикй тахдил ва
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таддид дарор гирифтааст. Хдмчунин, мавдеи суруддои халдй дар рузгори 

маишии мардум ба таври муфассал таддид шудааст.

Таддиди суруддои халдии тодикй дамчун диссертатсияи чудогона 
барои равшан намудани масъаладои гуногуни назми гуфтории мардуми 
точик ва баъзе аз манотиди точикзабонони Осиёи Марказй, барои 

мудаддидони фолклоршинос, донишчуён, унвончуйдо, докторантхо 
дамчунин, таълифи китоби таърихи фолклоршиносй ва адабиётшиносии 

точикон судманд ходад буд. Аз маводи диссертатсия дар таълифи 
дастурдои таълимй, китобдои дарсии фолклоршиносй, адабиётшиносй, 
мардумшиносй ва фардангшиносй метавон истифода кард. Хдмчунин, 
имкон дорад, ки баъзе нуктадои диссертатсия дар раванди таълими 
дарсдои адабиёти гуфтории точикон, таърихи адабиёти точик, назарияи 

адабиёт, робитадои адабй, матншиносй, курс ва семинардои махсу , 

фардангшиносй, кишваршиносй, фолклори Шарду Гарб, таълифи 
кордой курсй, номаи хатми бакалаврй, рисолаи магистрй, диссертатсияи 
PhD, диссертатсияи доктории илмдои филология, таърих, 
мардумшиносй, фардангшиносй ва мусидишиносй мавриди истифода 

карор гирад.

Предмети таддид анвои гуногуни суруддои халдии точикист, ки дар 

нимаи дуюми асрдои XIX, XX ва аввали асари XXI аз байни мардум 

гирдоварй ва нашр шуда, дар бойгонидо мадфуз аст. Хдмчунин, дар 
диссертатсия баррасй, дастабандй ва тавсифи мачмуадои фолклории 

«Намунадои фолклори точик» (1938), «Фолклори точик» (1940, 1954, 

1957), «Намунадои фолклори Дарвоз» (1956, 1962), «Эчодиёти даданакии 
мардуми Кулоб» (1956; 1963), «Намунадои фолклори диёри Рудакй» 
(1958), «Таронадои Самарданд» (1966), «Суруддои мардуми Кулоб» 
(2015), матндои мунташир дар матбуоти солдои 20-50-уми асари XX, 

суруддои мавчуд дар бойгонидои фолклоршиносон ва аз захираи илмии 

дастхатдои ФФТ АМИТ Думдурии Точикистон ва бойгонии шахсии 

фолклоршиносони маъруф предмети таддидро фародам овардааст.
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Муаллиф дар раванди таълифи диссертатсия хднгоми баррасии 

масъалахои назарй бо истифода аз машварати мушовири илмй ба таври 
мустакилона масъалахои дар пешгузоштаро хдл намудааст. Хдмчунин, 

арзиш, ахамият ва вижагихои мубрами сурудхои халкии тодикиро дар 
макола, рисолаи илмй ва дастурхои таълимии худ нашр намудааст. Дар 
таърихи фолклоршиносй ва адабиётшиносии тодик бори аввал жанри 
сурудро ба таври дудогона дар партави фархднги ниёгон ва 
дастовардхои илми фолклоршиносии кишвархои хоридй тахдик, намуда, 
бо далелхои илмй поэтикаи сурудхои халкии тодикиро аз чихдти сохтор, 

мавзуъ, сабк ва бадеият мавриди пажухиши доманадор карор додааст.

Мухтавои тахдик ва мундаридаи асосии диссертатсияи Косимй Саъд "т 
Абдулкодир дар 1 монография ва 19 маколаи чопнамудаи муаллиф, аз 
думла 15 макола дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон инъикос 
ёфтааст, ки руйхати онко дар зер оварда мешавад:

1. Косимй, С. Нигохе дар бораи ду варианта суруди «Саршуён» / С. 

Ь^осимй // Паёми Донишгох,и омузгорй. -  Душанбе: ДДОТ ба номи С. 

Айнй, 2020. -  №6 (89).- С. 154-157.

2. Касимов, С. Масъалахои тахдики жанри суруд / С. Касимов // 

Паёми Донишгохи омузгорй. -  Душанбе: ДДОТ ба номи С. Айнй, 

2021.-№1 (90).-С . 140-144.

3. К^осимй, С. Мавкеи суруд ва порчадои манзум дар романи 

«Восеъ»-и Сотам Улугзода / С. 1^осимй // Паёми Донишгох,и миллии 

Тодикистон (бахши илмдои филологй). -  Душанбе: ДМТ, 2021. -  №4. -
С. 156-162.

4. Крсимй, С. Вижагихои жанрии сурудхои халкии тодикй / С. 

Крсимй // Паёми Донишгохи омузгорй. -  Душанбе: ДДОТ ба номи 

С.Айнй, 2021.- №5 (94). -  С. 135-140.

5. Косимй, С. Дойгохи сурудхои бахорию наврузй дар адабиёти 

гуфторй / С. Косимй // Паёми Донишкадаи забонхо (силсилаи илмхои
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5. Крсимй, С. Дойгохи сурудхои бахорию наврузй дар адабиёти 

гуфторй / С. 1^осимй // Паёми Донишкадаи забонхо (силсилаи 

илмхои филологй, педагогй, таърих). -  Душанбе: Нушбод, 2021. 

-№ 4  (44).-С . 117-128.
6. I^ochmob, С. Аз таърихи истилохи суруд ва муродифхои он / С. 

Î ochmob // Суханшиносй (Мадаллаи илмии Институти забои ва 

адабиёти ба номи А.Рудакии АМИТ). -  Душанбе: Дониш, 2021. 

-  №4. -  С. 143-154.
7. Косимй, С. Холик Мирзозода -  фолклоршинос / СДосимй // 

Гузоришхои Академияи миллии илмхои То дикисто н (шуъбаи 

илмхои дамъиятшиносй). -  Душанбе: Дониш, 2022. -  №1 (017). -  

С. 157-162.
8. Крсимй, С. Пажухиши сурудхои халхии тодикй дар давраи 

Истиклоли давлатй / С. 1^осимй // Паёми Донишгохи омузгорй. -  

Душанбе: ДДОТ ба номи С.Айнй, 2022. -  №4 (99).- С. 170-76.

9. ^осимй, С. Масъалаи омузиши сурудхои халкии тодикии 

маросими туйи арусй / С. Крсимй // Паёми Донишгохи 

омузгорй. -  Душанбе: ДДОТ ба номи С.Айнй, 2022. -  №4 (97).- 

С. 188-193.

10. Косимй, С. Марсия ё сурудхои маросими мотам / С. 1^осимй // 

Гузоришхои Академияи миллии илмхои Тодикистон (шуъбаи 

илмхои дамъиятшиносй). -  Душанбе: Дониш, 2022. -  №3 (020).- 

С. 155-162.

Н.К^осимй, С. Нигохе ба сурудхои таърихии халхи тодик / С. 

Косимй // Паёми Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 

Хусрав (силсилаи илмхои гуманитарй ва иктисодй). -  Душанбе: 

Матбаа, 2022. -  №1-4 (104).- С. 14-19.

12. Косимй, С. Тахкики сурудхои «Алла» ва кудакона / С. Косимй // 

Суханшиносй (Мадаллаи илмии Институти забои ва адабиёти
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« . V

Хоруг ба номи М. Назаршоев (бахши илмхои гуманитари). -  Хоруг, 

2022.-№ 3 (23).-С . 100-112.

15. К^осимй, С. Проблемаи вариантнокии сурудхои халда / С. 

Ь^осимй // Гузоришхои Академиям миллим илмхои Тодикистон 

(шуъбаи илмхои дамъиятшиносй). -  Душанбе: Дониш, 2022. -  №4. -  С.

1.1^осимй, С. С. Сурудхои халдаи тодикй ва масъалахои тахдаки 

он. -  Душанбе: ДДОТ номи С.Айнй, 2022. -  262 сах.

Кафедраи назария ва таърихи адабиёти факултети филологиям 

то дики Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садридцин 

Айнй диссертатсияи К̂ осимй Саъдй Абдулкодирро дар мавзуи «Поэтикам 

сурудхои халкии тодикй» кори андомёфтаи илмй ва мухимму зарурй 

мехисобад, ки дар сатхд баланда илмию тахдада таълиф шуда, ба талаботи 
кори дассертатсионй давобгу мебошад. Дар ин замина, диссертатсияи мазкур 

ба химоя аз руйи ихтисоси 10.01.09 -  Фолклоршиносй барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори илми филология тавсия мешавад.

Хулоса дар даласаи муштараки кафедрахои назария ва таърихи 
адабиёти факултети филологиям тодики Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садридцин Айнй кдбул гардид.

Иштирок дошт: 16 нафар. Натидаи овоздихд: «тарафдор» -  16 нафар, 
«зид» -  нест, «бетараф» -  несг, карори № 3, аз 04.10.2022.

Раиси даласа:
доктори илми филология, профессор, 
мудири кафедраи назария ва 
таърихи адабиёт

148-152.

Монография:

Котиби илмй, ассисент 
«Тасдик мекунам»:
Сардори раёсати кадрхо ва 
корхои махсуси ДДОТ 
ба номи С.Айнй 
« _ Р £ у >  -W ______соли 2022
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